
                                                                                                                                   COPIA 

 
                      

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  670  del   21/12/2017 
Registro Generale N.  1605  del   28/12/2017 

OGGETTO : 
DGC n. 198/2017: Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi urbani
(Ecotassa)2018. Determinazione della Regione Puglia n.254-2017 dell'aliquota  per
l'anno 2018. Ricorso al TAR . Assunzione impegno di spesa   per  la difesa in giudizio
dell'Ente in favore dell'Avv. Luigi Quinto.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO:
- che  il Comune di Melendugno procede alla raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani attraverso un
complesso  procedimento  che  si  articola  nel  previo  trattamento  di  selezione  automatica  e  di
biostabilizzazione  così  ricavando dai rifiuti biostabilizzati , una frazione secca ed una umida;

CONSIDERATO:
- che con determinazione dirigenziale n. 276/2013 e con successive n. 225/2014 e n. 18/2015 la Regione
Puglia ha approvato l'aliquota di tributo speciale per il deposito in discarica  dei rifiuti solidi urbani (c.d.
Ecotassa)  dovuto  per  l'anno  2014  per  ciascun  Comune  della  provincia  di  Lecce,  negando  il
riconoscimento della premialità prevista dall'art. 3, co.40, L. 549/95;
-  che la Regione ha ritenuto così di fare applicazione dell'art. 7 comma 8  della  L.R.  n.38/2011   che,  a
decorrere dal 1 gennaio 2014, ha fissato l'ammontare  dell'Ecotassa per il deposito  in discarica  di ogni
tonnellata di rifiuti solidi urbani a partire dall'aliquota massima di euro 25,82 a tonnellata;
- che la determinazione del tributo speciale (d'ora in poi Ecotassa) effettuata da parte della Regione non
ha  considerato  il  complesso  trattamento  al  quale  i  rifiuti  sono  assoggettati  prima  del  conferimento  in
discarica  con  l'esito  finale  della  produzione  degli  scarti  e/o  sovvalli  per  i  quali  la  legislazione  statale
prevede un abbattimento dell'ecotassa al 20%;
- che i provvedimenti regionali sono stati impugnati innanzi al Tar Lecce che, con ordinanza n. 2356 del
10.07.2015, ha accolto la tesi  della riconducibilità dei rifiuti conferiti in discarica agli scarti e sovvalli di
impianti di selezione automatica;
-che  il TAR ha  rimesso  gli atti alla  Corte  Costituzionale  affinché  accerti la  contrarietà  della  normativa
regionale a  quella nazionale;
- che la Corte Costituzionale, con sentenza n.85/2017, ha accolto la questione di costituzionalità sollevata
dal  TAR   Lecce  in  accoglimento  del  ricorso  proposto  dall'Avv.  Luigi  Quinto,  ed  ha  dichiarato
incostituzionale l'art. 7, comma 8, della L.R. n.38/2011;
-  che nelle more della decisione di merito del Tar  Lecce,  la  Regione  Puglia  con determina  n.  254   del
30.10.2017  ha  confermato  l'importo  dell'ecotassa  a  carico  dei  Comuni  per  l'anno  2017,  in  misura
maggiorata;
-che  la  suddetta  determinazione  deve  essere  impugnata   con  nuovo  ricorso  al  fine  di  impedire  il
consolidarsi della misura dell'Ecotassa per il 2018 e non pregiudicare la richiesta di rimborso delle somme

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1605 del 28/12/2017 - Pagina 1 di 3



versate in eccesso;

VISTA al proposito la  deliberazione di G.C. n. 198 del 05.12.2017, esecutiva  ai sensi di legge,  con 
la quale  è  stato stabilito:
- di autorizzare  il Sindaco a  proseguire il contenzioso innanzi al Tar Lecce  per la proposizione di
ricorso avverso la determina dirigenziale regionale n. 254 del 30.10.2017 con  l'Avv. Luigi Quinto 
con studio legale  in Lecce alla Via Garibaldi  43, munendolo di ampio mandato nell'interesse  del
Comune;
- di demandare  al responsabile del servizio competente la predisposizione dell'atto determinativo per
l'assunzione dell'impegno di spesa già preventivato nella misura di € 1.000,00 oltre accessori di legge; 

ATTESA,  dunque  la  necessità  di dare  esecuzione  all'indirizzo  contenuto  nella   suddetta  deliberazione  n.
134/2017 e di  procedere all'assunzione di specifico impegno di spesa di complessivi € 1.268,80 (Iva e Cap
inclusi) in  favore del predetto professionista ;

DATO ATTO:
-  che trattasi di affidamento  di  servizio  legale  di assistenza,  rappresentanza  e  difesa  in giudizio  esclusi
dall'applicazione delle procedure del Codice degli Appalti, art. 17, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016;
-  che, secondo quanto confermato da ANAC  (punto  A.12  delle  FAQ) ,  da  ultimo  in data  06.  giugno
2016 sulla tracciabilità dei flussi finanziari gli affidamenti per i soli patrocini legali e  di difesa  in giudizio,
non soggiacciono agli obblighi di tracciabilità e pertanto risultano esenti da CIG;

DATO ATTO, altresì, che non sussistono situazioni che possono determinare conflitto di interesse o di
incompatibilità in capo al Responsabile del Servizio nell'adozione del presente provvedimento ai sensi
dell'art. 6 bis della L. 241/ introdotta dalla L. 190/2012;

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 che prevede l'affidamento diretto degli incarichi di
patrocinio sotto la soglia DI € 40.000,00
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000;

                                                      
                                                          DETERMINA  
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:    
Di prendere  atto  della  deliberazione   n.  198/2017  con la  quale  la  Giunta  Comunale  ha  nominato  l'Avv.
Luigi Quinto difensore dell'Ente   al fine della proposizione di ricorso avverso  la  determina  dirigenziale  n.
254/2017 di determinazione dell'ecotassa per il 2018.

Di  assumere  l'impegno  di  spesa  di  complessivi  €  1.268,80  (oneri  inclusi)  per  il  pagamento  delle
competenze dovute al legale incaricato al Cap. 138 "Spese per liti" del bilancio 2017;l   
 
Di demandare a successivo separato  atto la liquidazione della somma sopra descritta in favore  dell'Avv.
Luigi Quinto su presentazione di regolare fattura.

Di  dare atto  che  l' incarico di che trattasi non risulta  assoggettato alla normativa sulla  tracciabilità  dei
flussi finanziari (Determ. AVCP n. 4/2011 par. 4.3).

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.NE GENERALE           
                                                Dr. Salvatore GABRIELI

                                          Firma autogradfa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. n.39-93

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1605 del 28/12/2017 - Pagina 2 di 3



COPIA       Numero di Registro generale:  1605  del  28/12/2017

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

13972017 1 138 0 1

Dati contabili:

Melendugno, lì       28/12/2017 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
CHIRIVI' ROSSANAf.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n.69/2009 

Melendugno, lì       16/01/2018

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   16/01/2018   al   30/01/2018

Melendugno, lì       16/01/2018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

MELE ANNA RITAF.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1605 del 28/12/2017 - Pagina 3 di 3




